



# भारत का राजपत्र The Gazette of India

असाधारण  
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)  
PART II—Section 3—Sub-section (ii)  
प्राधिकार से प्रकाशित  
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 1121]  
No. 1121]

नई दिल्ली, सोमवार, जून 7, 2010/ज्येष्ठ 17, 1932  
NEW DELHI, MONDAY, JUNE 7, 2010/JYAISTHA 17, 1932

मंत्रिमंडल सचिवालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 5 जून, 2010

का.आ. 1336(अ).— राष्ट्रपति, संविधान के अनुच्छेद 77 के खण्ड (3) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, भारत सरकार (कार्य-आबंटन) नियम, 1961 का और संशोधन करने के लिए निम्नलिखित नियम बनाती हैं, अर्थात्:-

1. (1) इन नियमों का संक्षिप्त नाम भारत सरकार (कार्य-आबंटन) दो सौ सतानवेवां संशोधन नियम, 2010 है।  
(2) ये तुरंत प्रवृत्त होंगे।
2. भारत सरकार (कार्य-आबंटन) नियम, 1961 में,-

(1) पहली अनुसूची में, "30. ग्रामीण विकास मंत्रालय" शीर्षक के अधीन, "(iii) पेय जल पूर्ति विभाग" उपशीर्षक के स्थान पर निम्नलिखित उपशीर्षक रखा जाएगा, अर्थात्:-

"(iii) पेय जल और स्वच्छता विभाग।"

(2) दूसरी अनुसूची में,-

(क) "विदेश मंत्रालय" शीर्षक के अधीन, प्रविष्टि 35 के पश्चात्, निम्नलिखित प्रविष्टियां अंतःस्थापित की जाएंगी, अर्थात्:-

"35क. कोलम्बो योजना की तकनीकी सहकारिता स्कीम के अधीन भारत द्वारा प्राप्त की गई तकनीकी और आर्थिक सहायता।

35ख. कोलम्बो योजना की तकनीकी सहायता स्कीम के अधीन कोलम्बो योजना के सदस्य देशों को भारत द्वारा दी गई तकनीकी सहायता।

35ग. कोलम्बो योजना परिषद और योजना की परामर्शदात्री समिति के अधिवेशनों से संबंधित सभी मामले।”;

(ख) “वित्त मंत्रालय” शीर्षक के अधीन, “क. आर्थिक कार्य विभाग” उपशीर्षक के अधीन,

(क) प्रविष्टि 1 के स्थान पर, निम्नलिखित प्रविष्टि रखी जाएगी, अर्थात्:-

1. (क) राजस्व विभाग के अधीन वर्णित प्रवर्तन कार्य से भिन्न, विदेशी मुद्रा प्रबंध अधिनियम, 1999 (1999 का 42) का प्रशासन।

(ख) वित्तीय कार्रवाई टास्क फोर्स (एफएटीएफ) से संबंधित कार्य और संबंधित अंतर-मंत्रालयीय समन्वय।

(ख) प्रविष्टि 11 के अंतर्गत उप प्रविष्टि (क) और प्रविष्टि 12 और प्रविष्टि 13 का लोप किया जाएगा।;

(ग) “गृह मंत्रालय” शीर्षक के अधीन, “क. आंतरिक सुरक्षा विभाग” उपशीर्षक के अधीन, प्रविष्टि 57 के पश्चात, निम्नलिखित प्रविष्टि अंतःस्थापित की जाएगी, अर्थात्:-

“58. आर्थिक कार्य विभाग के अधीन वर्णित कार्य से भिन्न, आतंकवादी कार्यों के वित्त-पोषण से निपटने से संबंधित सभी मामले।”;

(घ) “ग्रामीण विकास मंत्रालय” शीर्षक के अधीन, “ग. पेय जल पूर्ति विभाग” उपशीर्षक के स्थान पर, निम्नलिखित उपशीर्षक रखा जाएगा, अर्थात्:-

“ग. पेय जल और स्वच्छता विभाग।”।

प्रतिभा देवीसिंह पाटील  
राष्ट्रपति

[फा. सं. 1/22/1/2010-मंत्रिमंडल]  
के. एल. शर्मा, निदेशक

**CABINET SECRETARIAT**  
**NOTIFICATION**

New Delhi, the 5th June, 2010

**S.O. 1336(E).**— In exercise of the powers conferred by clause (3) of article 77 of the Constitution, the President hereby makes the following rules further to amend the Government of India (Allocation of Business) Rules, 1961, namely:-

1. (1) These rules may be called the Government of India (Allocation of Business) Two Hundred and Ninety Seventh Amendment Rules, 2010.

(2) They shall come into force at once.

2. In the Government of India (Allocation of Business) Rules, 1961,-

(1) in the First Schedule, under the heading "**30. Ministry of Rural Development (Gramin Vikas Mantralaya)**", for the sub-heading "**(iii) Department of Drinking Water Supply (Peaya Jal Poorti Vibhag)**", the following sub-heading shall be substituted, namely: -

**“(iii) Department of Drinking Water and Sanitation (Peaya Jal aur Swachchhata Vibhag).”**

(2) in the Second Schedule,-

(A) under the heading "**MINISTRY OF EXTERNAL AFFAIRS (VIDESH MANTRALAYA)**", after entry 35, the following entries shall be inserted, namely:-

“35A. Technical and Economic assistance received by India under Technical Cooperation Scheme of the Colombo Plan.

35B. Technical assistance given by India to the member countries of the Colombo Plan under Technical Cooperation Scheme of the Colombo Plan.

35C. All matters relating to the meetings of the Colombo Plan Council and the Consultative Committee of the Plan.”;

(B) under the heading "**MINISTRY OF FINANCE (VITTA**

**MANTRALAYA)", under the sub-heading "A. DEPARTMENT OF ECONOMIC AFFAIRS (ARTHIK KARYA VIBHAG)",-**

(a) for entry 1, the following entry shall be substituted, namely:-

1. (a) Administration of Foreign Exchange Management Act, 1999 (42 of 1999) other than enforcement work mentioned under the Department of Revenue.
- (b) Work relating to the Financial Action Task Force (FATF) and related inter-Ministerial Coordination.

(b) Sub-entry (a) under entry 11 and entry 12 and entry 13 shall be omitted.;

(C) under the heading "**MINISTRY OF HOME AFFAIRS (GRIH MANTRALAYA)**", under the sub-heading "**A. DEPARTMENT OF INTERNAL SECURITY (ANTRIK SURAKSHA VIBHAG)**", after entry 57, the following entry shall be inserted, namely:-

"58. All matters relating to combating financing of terrorist acts other than the work mentioned under Department of Economic Affairs.";

(D) under the heading "**MINISTRY OF RURAL DEVELOPMENT (GRAMIN VIKAS MANTRALAYA)**", for the sub-heading "**C. DEPARTMENT OF DRINKING WATER SUPPLY (PEYA JAL POORTI VIBHAG)**", the following sub-heading shall be substituted, namely: -

**"C. DEPARTMENT OF DRINKING WATER AND SANITATION (PEYA JAL AUR SWACHCHATA VIBHAG)."**

PRATIBHA DEVISINGH PATIL  
President

[F. No. 1/22/1/2010-Cab.]

K. L. SHARMA, Director